
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 17/09/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

234

49

GESTIONE IN APPALTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER LA 
PRIMA INFANZIA "SEZIONE PRIMAVERA". AFFIDAMENTO 
MEDIANTE RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 
01/09/2012 - 31/08/2013.

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 234 DEL 17/09/2012 
 

OGGETTO: 
GESTIONE IN APPALTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER LA PRIMA INFANZIA "SEZIONE 
PRIMAVERA". AFFIDAMENTO MEDIANTE RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 

01/09/2012 - 31/08/2013. 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Premesso che: 
- con decreto del Ministro dell'interno del 2 agosto 2012, pubblicato in data 11.08.2012 (G.U. n. 

187), il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli 
enti locali è stato differito al 31 ottobre 2012; 

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000  una eventuale proroga dei termini di 
approvazione del Bilancio di previsione determina l'automatica autorizzazione dell'esercizio 
provvisorio senza la necessità di adottare un'apposita deliberazione; 

- il vigente art. 169 del D.Lgs. 267/00, prevede che sulla base del bilancio annuale deliberato 
dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce, prima dell'inizio dell'esercizio, il piano esecutivo di 
gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

 
Richiamate:  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2011 ad oggetto “Approvazione Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2012” e dato atto che l’approvazione del 
summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, l’effettuazione di tutte quelle spese 
riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi di carattere continuativo, nel rispetto 
dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 26/05/2012 ad oggetto “Approvazione progetto 
di Bilancio di Previsione 2012, di Bilancio Pluriennale 2012-2014 e di relazione Previsionale e 
programmatica 2012-2014”, in particolare per quanto concerne la sezione di spesa corrente e gli 
obiettivi del Servizio Istruzione che disciplina la programmazione e l'organizzazione dei servizi 
scolastici comunali, in gestione diretta, in affidamento a terzi ed in convenzione; 
- la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 6 del 
31/08/2012 avente ad oggetto “Atto di indirizzo in merito all’avvio dei Servizi Educativi e Scolastici 
per l’a.s. 2012-2013”; 
 
Dato atto che, nella Deliberazione  sopra citata, si valuta positivamente la proposta pervenuta 
dall’Ufficio Servizi Scolastici ed Educativi in merito alle modalità di gestione dei servizi educativi e 
scolastici per l’a.s. 2012-2013 in quanto può validamente permettere il perseguimento dell’obiettivo 
di garantire l’avvio dei Servizi Educativi per la prima infanzia e per il Diritto allo Studio che 
permetteranno il regolare svolgimento dell’anno scolastico 2012-2013, e tra questi, la proposta di 
riaffidamento per il periodo settembre 2012 - agosto 2013 dell’ appalto per la gestione del servizio 
educativo per la prima Infanzia “Sezione Primavera Aggregata alla Scuola dell’Infanzia di 
Serramazzoni”; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 362 del 26/08/2011 ad oggetto “Gara per l'affidamento 
della gestione del Servizio Sezione Primavera per il periodo 01/09/2011 - 31/08/2012. 
Aggiudicazione definitiva della gestione ed assunzione impegno di spesa” con la quale si 
aggiudicava in via definitiva la fornitura del servizio “Sezione Primavera aggregata alla Scuola 
dell’Infanzia”, per il periodo dal 01/09/2011 al 31/08/2012 alla Ditta Domus Assistenza Società 
Cooperativa Sociale, Via Emilia Ovest 101 – Modena, Partita IVA 01403100363, per il corrispettivo 
di Euro 79.392,00 IVA esclusa (Inculsa Iva:  Euro  82.567,68), oltre ad  €. 1.500,00 IVA inclusa, 
quale somma che la ditta Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale impiegherà per 
sostenere  per  spese concernenti l’acquisto di materiali didattici e ludici per il servizio “Sezione 
Primavera aggregata alla scuola dell’Infanzia”; 
 
Visto il contratto di appalto iscritto a repertorio col numero 4098 del 08/09/2011 relativo  
all’affidamento del servizio Sezione Primavera aggregata alla Scuola dell’Infanzia siglato tra il 
Comune di Serramazzoni e la ditta Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale di Modena 



DETERMINAZIONE NR. 234 DEL 17/09/2012 
 
sopra identificata, nel quale si richiama integralmente quanto previsto dal Capitolato speciale 
d’oneri dove, all’art. 5, si prevede che alla scadenza naturale il Comune potrà rinnovare l’appalto 
per un ulteriore anno ai sensi dell’art. 57,comma 5, lett. b) del D.Lgs n. 163/2006, previa adozione 
di apposito provvedimento amministrativo;  
 
Valutato che nell’a.s. 2011-2012 il servizio è stato gestito da Domus Assistenza Società 
Cooperativa Sociale di Modena nel pieno rispetto del contratto, garantendo la gestione con qualità 
ed efficienza;  
 
Ritenuto quindi di procedere al riaffidamento alla ditta Domus Assistenza Società Cooperativa 
Sociale di Modena per un ulteriore anno scolastico, dall'1/09/2012 al 31/08/2013, dei servizio 
“Sezione Primavera aggregata alla Scuola dell’Infanzia”, per le ragioni tecniche ed organizzative 
sopra indicate, a tutela dell'interesse pubblico ed in ossequio ai principi di efficacia, efficienza, 
economicità e celerità dell'azione amministrativa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del 
capitolato d’oneri citato, agli stessi patti, modalità e condizioni previste dal contratto attualmente in 
essere e dall’offerta presentata dalla Ditta in sede di gara, fatte salve le modifiche tecniche che si 
rendono necessarie a seguito del variato numero di alunni e delle modifiche organizzative 
intercorse, e fatto inoltre salvo quanto previsto all'art. 6 del capitolato speciale d’appalto 
“Integrazione e riduzione dei servizi”, procedendo mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 
57, comma 5 lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Visto l'art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dato atto in particolare che: 
- l'affidamento riguarda nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati 
all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante; 
- tali servizi sono conformi al progetto di gestione/organizzazione del servizio, oggetto del primo 
contratto aggiudicato secondo una procedura aperta; 
- la ripetizione di cui al presente atto interviene nell'ambito dell’anno successivo alla stipulazione 
del contratto iniziale ed è stata indicata nel bando del contratto originario (di cui il capitolato d'oneri 
costituiva un allegato) e che l'importo complessivo stimato dei servizi successivi di cui al presente 
atto è stato computato per la determinazione del valore globale del contratto, ai fini delle soglie di 
cui all'articolo 28 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. ed ii.; 
 
Considerato che la Ditta Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale di Modena conferma  la   
propria disponibilità alla ripetizione del servizio di cui trattasi, chiedendo contestualmente 
l'adeguamento delle tariffe per i servizi in oggetto nella misura del 2,9%, ossia dell’indice ISTAT 
luglio 2011-luglio 2012, a fronte di un incremento medio del costo del lavoro, per i profili 
professionali interessati, come risultante dalle relative tabelle ministeriali; 
 
Considerato che, in base all'offerta economica presentata in sede riaffidamento dalla Ditta 
appaltatrice e considerati gli incrementi sopra indicati, i costi unitari per la gestione in appalto dei 
servizi di cui trattasi sono così rideterminati: 
 
Gestione Servizio Sezione Primavera a.s. 2012-
2013 Educatrici Collaboratrici Totale 

N. ore 3.333 1.034   

Compenso orarie esclusa IVA 20,07 16,98   

Previsione spesa esclusa IVA 66.874,84 17.555,77 84.430,61 

 Previsione di Spesa inclusa IVA 69.549,83 18.258,00         87.807,83  
 

Gestione Servizio Sezione Primavera a.s. 2012-2013 Importo 
Importo con 
iva 

Capitolo di 
spesa 

previsione settembre-dicembre 2012    31.241,98  
         
32.491,66  4161/2012 

previsione anno 2013    53.188,62  
         
55.316,17  4161/2013 

    84.430,61  
         
87.807,83   

 



DETERMINAZIONE NR. 234 DEL 17/09/2012 
 
Valutata economicamente conveniente e vantaggiosa per l'Ente la proposta presentata 
dall'Appaltatore, anche in rapporto alle condizioni di mercato attualmente vigenti; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, tutti i pagamenti relativi al 
presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario 
o postale su conto corrente bancario o postale, accesi presso banche o presso la società Poste 
Italiane S.p.a., dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l'affidatario 
dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonchè le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n. 4477 del 10/05/2012 
con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi Sociali ed Educativi; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Visti : 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, di affidare mediante ripetizione del 
servizio di cui all'art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, per le motivazioni 
indicate in narrativa e che devono intendersi integralmente richiamate, la fornitura del servizio 
“Sezione Primavera aggregata alla Scuola dell’Infanzia”, per il periodo dal 01/09/2012 al 
31/08/2013 alla Ditta Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale, Via Emilia Ovest 101 – 
Modena, Partita IVA 01403100363, per il corrispettivo di Euro 84.430,61  IVA esclusa (Inculsa Iva:  
Euro 87.807,83), oltre ad  €. 1.500,00 IVA inclusa, quale somma che la ditta Domus Assistenza 
Società Cooperativa Sociale impiegherà per sostenere  per  spese concernenti l’acquisto di 
materiali didattici e ludici per il servizio “Sezione Primavera aggregata alla scuola dell’Infanzia”, 
CIG attribuito n. 454947270E; 
  
2) Di impegnare pertanto le risorse finanziarie necessarie ad onorare l’affidamento del servizio 
nella seguente misura: 
- € 32.600,00 sul cap. 4161 “Spese per la gestione Sezione Primavera-Affidamento servizio” del 
Bilancio di previsione per l’anno 2012; 
- € 1.500,00 sul cap. 4126 “Spese mantenimento e funzionamento Sezione Primavera – Acquisto 
di beni” del Bilancio di previsione per l’anno 2012”; 
- € 30,00 sul cap. 4161 “Spese per la gestione Sezione Primavera-Affidamento servizio” del 
Bilancio di previsione per l’anno 2012 per il pagamento del contributo a carico della stazione 
appaltante  dovuto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 
3) Di dare atto che le risorse necessarie a finanziare l’affidamento del servizio nel periodo gennaio 
– agosto 2013, quantificate in € 55.316,17 saranno assunte con successiva determinazione dopo 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2013 sul cap. sul cap. 4161/2013  “Spese per 
la gestione Sezione Primavera-Affidamento servizio” del Bilancio di previsione per l’anno 2013; 
 
4) Di liquidare e pagare alla ditta Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale, Via Emilia Ovest 
101 – Modena, Partita IVA 01403100363 per la gestione del servizio Sezione Primavera nell’a.s. 
2012-2013, le fatture, debitamente liquidate dal responsabile del servizio e nei limiti della spesa 
prevista con la presente determinazione; 
 



DETERMINAZIONE NR. 234 DEL 17/09/2012 
 
5) Di liquidare e pagare, tramite il Servizio Ragioneria, il contributo a carico della Stazione 
Appaltante  dovuto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, utilizzando l’impegno di € 30,00 
assunto col presente atto sul cap. 4161 “Spese per la gestione Sezione Primavera-Affidamento 
servizio” del Bilancio di previsione per l’anno 2012. 

La Responsabile  
dei Servizi Sociali ed Educativi 

Carla Baranzoni 
 


